Câmara Municipal de Assis
Estado de São Paulo

RUA JOSÉ BONIFÁCIO, 1001 – CX.POSTAL 275 – CEP 19800-072 – FONE/FAX: (18) 3302.4144

Site: www.camaraassis.sp.gov.br    -    e-mail: cmassis@camaraassis.sp.gov.br

Requerimento nº 542/11

JOSÉ FERNANDES

REQUER INFORMAÇÕES DA ADMINISTRAÇÃO
PÚBLICA MUNICIPAL SOBRE A INSTALAÇÃO
DE UM “IMPOSTÔMETRO” EM REGIÃO
CENTRAL DE ASSIS

Considerando que os munícipes, muitas
vezes, não tem consciência da quantia que gasta em tributos municipais,
estaduais e até federais;

Considerando, ainda, que em São Paulo,
a ACSP (Associação Comercial de São Paulo) e o IBPT (Instituto
Brasileiro de Planejamento Tributário) implantaram o “impostômetro”,
sendo um aparelho que mostra ao público em geral, a arrecadação de
impostos no Brasil;

Considerando, que, recentemente, a
grande imprensa deu grande destaque ao fato do dispositivo em São
Paulo ter ultrapassado a marca de R$ 1 trilhão de reais;

Considerando, ainda, que tal dispositivo
é interessante para deixar claro ao contribuinte o quanto ele gasta com
tributos;

Considerando, enfim, que seria
interessante que dispositivo semelhante fosse instalado em região
central de Assis;

Requeiro à Mesa, ouvido o Plenário e
atendidas as formalidades regimentais seja oficiado ao Dr. Ézio Spera,
DD. Prefeito Municipal, solicitando que Vossa Excelência, informe a esta
Casa de Leis, para fins de esclarecimento público, se existe a
possibilidade de instalar um “impostômetro” em região central de Assis,
com o intuito de, com transparência, informar à população a quantia
arrecadada pelo município através de tributos.

SALA DAS SESSÕES, em 05 de dezembro de 2011.

JOSÉ FERNANDES

         Vereador – PT

SK/sk